

**Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта**

1. Общая информация о проекте акта

1.1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта ¹ :	О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2024 г. № 1991	
1.2. Федеральный орган исполнительной власти ² :	Минпромторг России	
1.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта:	высокая	
	средняя	+
	низкая	
1.4. Идентификационный номер проекта акта:	02/07/04-26/00166922	
1.5. Сроки размещения уведомления:	-	
1.6. Сроки проведения публичных обсуждений проекта акта:	10	

2. Краткое описание проблемы и способов ее решения

2.1. Основанием для разработки проекта акта является:	Положения нормативного правового акта большей юридической силы	+
	Инициатива разработчика	
	Иное	
<p>Во исполнение пункта 5 плана-графика подготовки нормативных правовых актов, необходимых для реализации норм Федерального закона от 8 августа 2024 г. № 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», утвержденного Заместителем председателя Правительства Российской Федерации от 14 октября 2024 г. № ДП-П11-34221 Д.Н. Патрушевым. Изменения направлены на реализацию положений, установленных пунктом 15 статьи 24.21 Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и статьи 5 Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» обеспечивая расширение возможностей производителей для применения понижающего коэффициента; совершенствование механизмов учета и контроля использования вторичного сырья в том числе создание дополнительных стимулов для развития экономики замкнутого цикла и эколого-ориентированных производств</p>		
2.2. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ		

¹ Далее – проект акта.

² Далее – разработчик.

регулирувания:

В настоящий момент большое количество отходов, которые технологически могут быть вовлечены во вторичный хозяйственный оборот, направляются на полигон. В соответствии с Государственным докладом «О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2023 году» В 2023 г. на территории Российской Федерации образовалось 9278,8 млн т отходов производства и потребления, что на 2,9% выше уровня 2022 г. Долгосрочная динамика образования отходов показывает устойчивую тенденцию увеличения их объема с 2014 г. За период с 2014 г. по 2023 г. Совокупная масса отходов, образованных в Российской Федерации, увеличилась на 79,5%. Общее количество утилизированных и обезвреженных отходов в Российской Федерации в 2023 г. составило 3960,9 млн т (42,7% от общей массы образованных отходов), что на 4,0% меньше, чем в 2022 г. Для решения проблемы необходимо формирование системного подхода к управлению вторичным сырьем, посредством повышения эффективности его использования.

Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 3.9](#) сводного отчета

2.3. Каким образом предлагается решить указанную в пункте 2.2 проблему?

Производство продукции (товаров) с использованием доли вторичного сырья юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями на территории Российской Федерации, в том числе в целях применения понижающего коэффициента, повлечет за собой увеличения интереса к вторичному сырью, что простимулирует на сортировке извлекать вторичное сырье из общей массы отходов, а также снизит экономическую нагрузку в виде неналогового платежа за экологический сбор. Для обеспечения единой правоприменительной практики и устранения разночтений, в том числе в виду расширения субъектной направленности действия акта, устанавливаются: унифицированное определение «производителя товара», четкое использование союза «или» вместо конструкции «и (или)», а также другие изменения юридико-технического характера, не влияющие на фактическую полномочность сторон нормативно правовых отношений, в том числе актуализация сокращений и ссылок на действующие подзаконные акты, регламентирующие применение усиленной неквалифицированной электронной подписи, и порядок обмена данными через государственные системы.

Опишите предполагаемый способ регулирования. Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 3.13](#) сводного отчета

2.4. На кого будет направлено предлагаемое регулирование?

Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности ³	+	<p>Конкретизируйте группы субъектов регулирования</p> <p>Субъекты регулирования попадающие под: 1. Постановление правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2414 «Об утверждении перечня товаров, упаковки товаров, подлежащих утилизации после утраты ими потребительских свойств, нормативов утилизации отходов от использования товаров на 2024–2029 годы, нормативов утилизации отходов от использования товаров, являющихся упаковкой, упаковки на 2024 год»; 2. Распоряжение Правительства Российской Федерации от</p>
Граждане		
Федеральные органы исполнительной власти	+	
Органы власти субъектов		

³ Далее – субъекты регулирования.

Российской Федерации, в том числе бюджетные учреждения		28.12.2024 № 2330-р об утверждении перечней видов продукции (товаров), работ, услуг, производство, выполнение и оказание которых осуществляются с обязательным использованием определенной доли вторичного сырья в их составе.
Органы местного самоуправления, в том числе бюджетные учреждения		<p>3. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 02.08.2023 N 2094-р "Об утверждении перечня видов продукции (товаров), производство которых осуществляется с использованием определенной доли вторичного сырья в их составе и в отношении которых осуществляется стимулирование деятельности по их производству" Министерство промышленности и торговли Российской Федерации; Торгово-промышленная палата Российской Федерации</p> <p>Укажите численность субъектов регулирования</p> <p>1 – Федеральных органов исполнительной власти, 24081 – Субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.</p> <p style="text-align: center;"><i>Заполняется на основании информации, указанной в пункте 4.1 сводного отчета</i></p>
2.5. Вид контроля и (или) форма оценки соблюдения требований (при наличии): - подтверждение наличия у производителя технической и технологической возможности производства товаров (продукции) с использованием вторичного сырья - подтверждение доли использования вторичного сырья при производстве товаров (продукции)		
2.6. Ответственность за неисполнение положений проекта акта (при наличии): Отсутствует		
2.7. Проект акта относится к соответствующей сфере общественных отношений согласно утвержденному на соответствующий год плану проведения оценки применения обязательных требований (<i>присваивается высокая степень регулирующего воздействия</i>)	нет	
2.8. Проект акта разработан в целях снижения затрат субъектов регулирования на исполнение ранее установленных обязательных требований и не предусматривает установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей (<i>присваивается низкая степень регулирующего воздействия</i>)	нет	
2.9. Содержатся ли в проекте акта обязательные требования ⁴ ?	да	

⁴ Далее в таблицах – ОТ.

Если да, то перечислите основные обязательные требования, которые повлекут за собой затраты субъектов регулирования:

-Подготовка документов в целях направления Заявки на подтверждение наличия у производителя технической и технологической возможности производства товаров (продукции) с использованием вторичного сырья; -Проведение Торгово-промышленной палатой Российской Федерации выездной или дистанционной оценки наличия у производителя технической и технологической возможности производства товаров (продукции) с использованием вторичного сырья; - Составление отчета и направление заявления о подтверждении производства товара (продукции) с использованием определенной доли вторичного сырья (ежегодные)

Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 3.5](#) сводного отчета

2.10. Затраты субъектов регулирования на соблюдение содержащихся в проекте акта обязательных требований или других положений, не относящихся к обязательным требованиям за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта, составят:	более 3 млрд руб.		
	от 300 млн руб. до 3 млрд руб.		2 718 535 461,27
	менее 300 млн руб.		
	Денежные затраты не предусматриваются		
<p>2.11. Какое влияние окажет введение предполагаемого регулирования на бюджеты бюджетной системы Российской Федерации?</p> <p><i>Заполняется на основе информации, указанной в разделе 5 сводного отчета</i></p>			
Доходы бюджетов	увеличатся	0	(необходимо указать уровень бюджета)
	снизятся	0	
Расходы бюджетов	увеличатся	0	(необходимо указать уровень бюджета)
	снизятся	0	
Не окажет влияния на бюджеты	Денежные затраты не предусматриваются		(необходимо кратко обосновать выбор)

3. Сведения о проекте акта и степени его регулирующего воздействия

3.2. Указание критериев выбора средней степени регулирующего воздействия проекта акта:

Наличие в проекте акта ОТ	Критерий	Поле для выбора ответа
Есть	Затраты субъектов регулирования на соблюдение обязательных требований за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта составят от 300 млн до 3 млрд рублей <i>(в соответствии с расчетом в разделе 4 сводного отчета)</i>	да
	Оценка затрат исходя из низкой степени регулирующего воздействия не была согласована рабочей группой по сферам деятельности федеральных органов исполнительной власти при подкомиссии Правительственной комиссии по проведению административной реформы и Министерством экономического развития Российской Федерации	нет
Нет	Проект акта изменяет положения, ранее предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и содержащие обязанности, запреты и ограничения для субъектов регулирования, способствует их установлению, и (или) приводит к увеличению ранее предусмотренных законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации расходов субъектов регулирования, и (или) изменяет положения, устанавливающие требования к осуществлению полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации и осуществлению полномочий органов местного самоуправления, ранее предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации	нет

3.4. Оценка соблюдения принципов и условий установления обязательных требований (при наличии):

Законность	+
Обоснованность	+
Правовая определенность и системность	+
Открытость и предсказуемость	+
Исполнимость	+

Условия установления обязательных требований	+
--	---

-

3.5. Новые (изменяемые) обязательные требования, иные обязанности или ограничения, преимущества для субъектов регулирования, информация об отмене требований, иных обязанностей или ограничений для субъектов регулирования:

Составление отчета и направление заявления о подтверждении производства товара (продукции) с использованием определенной доли вторичного сырья (ежегодные)
--

3.7. Перечень видов (групп) общественных отношений, затрагиваемых проектируемым регулированием и перечень охраняемых законом ценностей:

Проектируемым проектом постановления затрагиваются следующие общественные отношения и охраняемые законом ценности: - охрана здоровья человека, поддержание, восстановление благоприятного состояния окружающей среды; - комплексная переработка материально-сырьевых ресурсов в целях уменьшения количества отходов; - использование методов экономического регулирования деятельности в области обращения с отходами в целях уменьшения количества отходов; - вовлечение отходов в хозяйственный оборот; - максимальное использование исходного сырья и материалов

3.8. Описание причиненного вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или возможных рисков, в том числе с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба):

Отвалы, места размещения отходов являются источником повышенной экологической опасности и оказывают негативное влияние на здоровье человека, подземные и поверхностные воды, атмосферу, растительный и животный мир. Земли, на которых расположены отвалы и места размещения отходов отчуждаются, таким образом практически безвозвратно изымаются из полезного использования. При комплексной переработки материально-сырьевых ресурсов возможно снизить негативное воздействие на здоровье человека и окружающую среду, а также максимально вовлекать сырье и материалы во вторичный оборот. В настоящий момент тенденция говорит о том, что большое количество отходов которые технологически могут быть

вовлечены во вторичный хозяйственный оборот, оказываются на объектах размещения

3.9. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

В России на данный момент насчитывается около 4,8 тысячи свалок, ещё 12 тысяч стихийных обнаруживают ежегодно, все это подвергает опасности здоровье человека. Около 4 миллионов гектар – это площадь, которую используют для свалок на территории Российской Федерации (цифра вполне сопоставима с размером некоторых стран). В настоящий момент большое количество отходов, которые технологически могут быть вовлечены во вторичный хозяйственный оборот, направляются на полигон. Общая масса захороненных отходов в 2022 г., составила 1623,3. В 2023 г. на территории Российской Федерации образовалось 9278,8 млн т отходов производства и потребления, что на 2,9% больше уровня 2022 г.

3.10. Цели предлагаемого регулирования и срок их достижения:

Цели предлагаемого регулирования	Ожидаемый срок достижения цели
Увеличение доли использования вторичного сырья при производстве продукции будет способствовать уменьшению объемов отходов, направляемых на полигоны, и снижению негативного воздействия на окружающую среду	2031

-

3.11. Обоснование соответствия принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации:

Реализация проекта создаст дополнительные стимулы для использования вторичного сырья, обеспечивая в том числе сокращение фискальной нагрузки и образования направляемых отходов производства и потребления на объекты размещения, а также повышает прозрачность и предсказуемость административных процедур, способствуя достижению устанавливаемым целям Президентом Российской Федерации В.В. Путиным по повышению вовлечения вторичного сырья в производство и поддержания производства товаров (продукции) с использованием российских вторичных материалов.

3.12. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования:

Индикативные показатели	Единицы измерения индикативных показателей	Способы расчета индикативных показателей и источники информации
Количество субъектов регулирования вступивших в реестр и подтвердивших использование доли вторичного сырья.	Единицы	Нарастающим итогом

-

3.13. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы, в том числе наличия и эффективности применения альтернативных мер по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с приведением обоснования отказа от выбора соответствующих альтернативных мер:

На основании выданных подтверждений Минпромторгом России будет формироваться и вестись реестр производителей товаров с использованием вторичного сырья на территории Российской Федерации. Количество организаций, осуществляющих производство продукции (товаров) с использованием доли вторичного сырья будет свидетельствовать о снижении нагрузки на объекты размещения отходов. В соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2017 г. № 1147 «Об утверждении Правил доступа к информации, содержащейся в государственной информационной системе промышленности, и взаимодействия государственной информационной системы промышленности с иными государственными информационными системами» информация, содержащаяся в государственной информационной системе промышленности, является общедоступной. Статистика реестра подтверждения ведется нарастающим итогом, таким образом можно проследить индикативный показатель.

3.14. Анализ международного опыта в соответствующих сферах деятельности:

- В Белоруссии расширенная ответственность производителя заключается в том, что производители и импортёры обязаны нести ответственность за произведенные или ввезенные в страну товары и упаковку, когда они становятся отходами. Есть два способа выполнения обязанности: физическая – обязательства по самостоятельному обеспечению сбора отходов без права передачи третьему лицу, экономическая – обязательства по оплате за сбор и переработку отходов. Вступивший в 2012 году в силу Указ № 313 «О некоторых вопросах обращения с отходами потребления» (далее – Указ № 313), утвержденный президентом Республики Белоруссии А. Лукашенко, стал итогом более чем десятилетнего формирования в Республике Белоруссии законодательства, устанавливающего расширенную ответственность производителей. Абзацем 4 пункта 1.3 Указа № 313 установлено, что если предприятие внедряет более 30% вторичного сырья, то обязанность по применению расширенной ответственности производителей к данной организации не возникает, то есть понижающий коэффициент в таком случае равняется 100%. Данный механизм можно соотнести с механизмом в разрабатываемом проекте постановления, как стимулирующую меру вовлечения вторичного сырья.

- В Французской Республике платежи по расширенной ответственности производителей за упаковку включают в себя: - снижение платы на 10 % на картон и бумагу для печати (в изданиях) с содержанием вторичного сырья более 50 %; - повышение платы на 5% за использование первичных волокон из леса без экомаркировки; - снижение платы на 50% за текстиль и обувь с 15-процентным содержанием переработанных волокон/материалов; - снижение платы на 50% для полиэтилена и полипропилена, содержащих не менее 50% вторичного сырья.

- В Федеративной Республике Германия утверждено Постановление об упаковке от 2019 г. в котором содержатся требования, в части схемы расширенной ответственности производителей, в которой предусмотрена дифференциация сборов по нескольким критериям, в том числе по содержанию вторичного сырья в продукции.

- В Канаде (Квебек) дифференциация платежей за расширенную ответственность производителей применяется к упаковке по образцу французской системы бонусов. Дифференциация предполагает бонус в размере 20% для производителей, которые полностью производят упаковку из вторичного сырья и используют не менее 50–80% вторичного сырья для печатных материалов.

- В Соединенных Штатах Америки (Калифорния) законодательством штата устанавливается расширенная ответственность производителей в отношении текстиля, которая в том числе определяет требования по применению разницы в платежах за наличие вторичного сырья в продукции.

3.15. Анализ опыта в рамках Евразийского экономического союза⁵ в соответствующих сферах деятельности и рисков возникновения препятствий для свободного движения товаров, услуг, капитала, рабочей силы в рамках функционирования внутреннего рынка Союза:

Препятствия для свободного движения товаров (продукции), услуг, капитала и рабочей силы между странами ЕАЭС отсутствуют. Международный опыт государств, в том числе членов Евразийского экономического союза приведен в п. 3.14

⁵ Далее – Союз.

3.16. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий:

Риск: отказ производителей использовать вторичное сырье в производимых товарах и продукции, однако данный риск практически минимизирован так как: 1. Вторичное сырье имеет закупочную стоимость ниже, чем первичное. 2. Подтверждение вовлечения вторичного сырья напрямую связано с экономическим стимулированием при применении понижающего коэффициента (снижение платы за экологический сбор). В рамках реализации разработанных мер регулирования предполагаются следующие последствия: 1. Уменьшение количества отходов, направленных на полигоны и отвалы, что повлечет улучшение состояния окружающей среды, а также минимизацию негативного воздействия на здоровье человека. 2. Экономия денежных средств юридических лиц, индивидуальных предпринимателей посредством уменьшения платы за экологический сбор.

3.17. Обоснование соразмерности затрат на исполнение обязательных требований лицами, в отношении которых они устанавливаются, с рисками, предотвращаемыми этими обязательными требованиями, при обычных условиях гражданского оборота:

Информационные издержки регулирования включают в себя: 1. Подготовка документов в целях направления Заявки на подтверждение наличия у производителя технической и технологической возможности производства товаров (продукции) с использованием вторичного сырья. 2. Проведение Торгово-промышленной палатой Российской Федерации выездной или дистанционной оценки наличия у производителя технической и технологической возможности производства товаров (продукции) с использованием вторичного сырья. 3. Составление отчета и направление заявления о подтверждении производства товара (продукции), работ (услуг) с использованием определенной доли вторичного сырья (ежегодные). Издержки, связанные с приобретениями: 1. Проведение выездной или дистанционной оценки ТПП РФ. Временные и денежные затраты представлены в «Калькулятор расчета издержек», данные соответствуют «Справочник типовых оценок и стандартных величин».

4. Анализ затрат субъектов регулирования

4.1. Основные группы субъектов регулирования, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

Группа отношений	участников	Подгруппа участников отношений	Численность подгруппы участников отношений
-------------------------	-------------------	---------------------------------------	---

Субъекты регулирования	Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности	<p>Субъекты регулирования попадающие под: 1. Постановление правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2414 «Об утверждении перечня товаров, упаковки товаров, подлежащих утилизации после утраты ими потребительских свойств, нормативов утилизации отходов от использования товаров на 2024–2029 годы, нормативов утилизации отходов от использования товаров, являющихся упаковкой, упаковки на 2024 год»; 2. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 28.12.2024 № 2330-р об утверждении перечней видов продукции (товаров), работ, услуг, производство, выполнение и оказание которых осуществляются с обязательным использованием определенной доли вторичного сырья в их составе."</p> <p><i>Подгруппа 1</i></p>	<p>24081</p> <p><i>Численность подгруппы 1</i></p>
		-	-
		-	-
Федеральные органы исполнительной власти	Минпромторг России и Торго	-	-

	во- пром ышле нная палата Росси йской Федер ации		
Граждане	-	-	-

4.2. Оценка затрат (расходов) и доходов субъектов регулирования, связанных с необходимостью соблюдения обязательных требований, иных установленных обязанностей или ограничений либо с изменением содержания обязательных требований, обязанностей или ограничений:

ОТ (или другие обязанности и ограничения)	Подгруппа субъектов регулирования	Значение затрат в год, руб.	Значение затрат на 6 лет, руб.
Подготовка документов в целях направления Заявки на подтверждение наличия у производителя технической и технологической возможности производства товаров (продукции) с использованием вторичного сырья. Проведение Торгово-промышленной палатой Российской Федерации выездной или дистанционной оценки наличия у производителя технической и технологической возможности производства	Субъекты регулирования в соответствии с п. 4.1 Сводного отчета	36 126 654,25	36 126 654,25
		36 126 654,25	36 126 654,25
		1 272 482 574,25	1 285 925 400,00

товаров (продукции) с использованием вторичного сырья. Составление отчета и направление заявления о подтверждении производства товара (продукции) с использованием определенной доли вторичного сырья (ежегодные).			
<i>Итого:</i>		1 344 735 882,75	2 630 661 282,75

Оценка затрат (расходов) и доходов субъектов регулирования равна произведению численности группы участников по видам ОКВЭД-2, размер платы за проведение работ по осуществлению выездной или дистанционной оценки и составлению актов о проведении оценки, а также выдачи актов экспертизы Торгово-промышленной палаты Российской Федерации при реализации Постановления рассчитана в соответствии приложении № 4 Методики определения размера платы за проведение работ по осуществлению выездной или дистанционной оценки наличия у производителя технической и технологической возможности производства товаров (продукции) с использованием вторичного сырья и составлению акта о проведении выездной оценки. Максимальный размер платы за проведение работ по осуществлению оценки составляет 53400 рублей. Общий размер затрат всех предприятий не превышает 3 млрд рублей. Выборка по субъектам регулирования была сделана из программы «Контур» по организациям вид деятельности у которых попадает под перечень расширенной ответственности производителей

5. Анализ влияния на бюджеты Российской Федерации

5.1. Новые функции (полномочия) федеральных органов исполнительной власти или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) федерального бюджета бюджетной системы Российской Федерации:

	Количество	Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации	Монетарная оценка доходов/ расходов, руб.
Федеральные органы исполнительной власти	1	Подтверждения Минпромторгом России доли вторичного сырья использованной при производстве товаров	Доходы: 0 Расходы: 0

		(продукции)	
--	--	-------------	--

-

5.2. Новые функции (полномочия) органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка расходов (возможных поступлений) соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе оценка дополнительных расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов, а также снижения доходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов:

	Количество	Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации	Монетарная оценка снижения доходов/увеличения расходов, руб.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации	0	0	<i>Доходы: 0 Расходы: 0</i>
Органы местного самоуправления	0	0	<i>Доходы: 0 Расходы: 0</i>
Бюджетные учреждения, за исключением учреждений, финансируемых исключительно за счет федерального бюджета	0	0	<i>Доходы: 0 Расходы: 0</i>

Реализация предусмотренных настоящим постановлением полномочий федеральных органов исполнительной власти осуществляется в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности их работников, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных указанным органам в федеральном бюджете на соответствующий год на руководство и управление в сфере установленных функций.

5.3. Сведения о предполагаемых источниках компенсации расходов на исполнение новых или изменяемых функций (полномочий) субъектов Российской Федерации и муниципальных образований:

-

5.4. Анализ влияния последствий реализации проекта акта на экономическое развитие отраслей экономики и социальной сферы субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований:

Проект постановления является мерой стимулирования по вовлечению вторичного сырья в производственный оборот. Всецело оказывает влияние на развитие отраслей экономической деятельности и социальной сферы.

6. Дополнительные сведения о предлагаемом регулировании

Отсутствуют

7. Организационные сведения о проекте акта

7.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента:

Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта:	1 сентября 2026 г.
Необходимость установления переходных положений и срока переходного периода:	Не требуется
Информация об эксперименте:	Не требуется

7.2. Контактная информация исполнителя разработчика:

ФИО:	Мартынов Николай Олегович
Должность:	Ведущий советник отдела экологической политики и наилучших доступных технологий

Департамент:	Департамент стратегического развития и корпоративной политики
Тел.:	8 (495) 870-29-21 доб. 22570
Адрес электронной почты:	martynovno@minprom.gov.ru

Руководитель структурного подразделения
разработчика, ответственного за подготовку
проекта акта

С.С. Клейменов

(инициалы, фамилия)

03.04.2026

Дата

Подпись